
 

 
 All’Albo on line  

 Sul sito web  

 
Oggetto: determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per la fornitura di materiale pubblicitario, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 45 c.2 del D.I. 129/2018, nell’ambito del PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU di cui all’AVVISO 38007 del 27/05/2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 13.1.5A- FESRPON-TO- 2022-175. 

 

CIG: ZF13A9BF1E 

CUP B44D22000900006 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’avviso prot.n. 38007 del 27/05/2022 Fondi Strutturali Europei PON “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

CONSIDERATO che questa I.S. ha deliberato in merito nel Collegio Docenti con delibera n. 7 del 

29/09/2022 e quindi nel Consiglio d’Istituto del 6/10/22 con delibera n.83 le azioni del PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU in parola;  

VISTA la presentazione delle proposte progettuali, inoltrate con candidatura n. 1086702 in data 27/05/2022, 

dal titolo: “Ambiente Didattico Innovativo”;  

VISTA la lettera di autorizzazione individuale, 72962 del 05/09/2022, acquisita a protocollo con n. 7833 del 

28/09/2022 a valere sull’obiettivo/azione 13.1.5A del PON” Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” per una spesa pari a € 75.000,00 comunicata;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 6 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il PTOF 

2022-2025; 

VISTA la delibera n. 54 dell’11 febbraio 2022 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2022; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento con Prot. 7907/VI-1 del 29/09/2022; 

CONSIDERATO che la scadenza per l’approvazione del PA 2023 è stata prorogata al termine ultimo del 

15/02/2023 come da nota MI n. 51887 del 10/11/2022; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’ Aggregato A03/10 “DIDATTICA” - “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - avviso n. 38007/2022- 13.1.5A- FESRPON-TO- 2022-175” 

della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso;  

PRESO ATTO che per la realizzazione del Piano integrato degli interventi FESR costituisce un elemento 

obbligatorio la programmazione di un’attività di pubblicità e sensibilizzazione a livello di singolo intervento; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via della Libertà, 5 - 51018 PIEVE A NIEVOLE – Tel. 0572/80445 

C.F. 81003550472 - C.M. PTIC807009  
http://www.comprensivopieveanievole.edu.it 

e-mail: ptic807009@istruzione.it – ptic807009@pec.istruzione.it     

mailto:ptic807009@istruzione.it
mailto:ptic807009@pec.istruzione.it




 
 

VERIFICATA la necessità di procedere all’acquisto del seguente materiale pubblicitario consistente in tre 

TARGHE da esterno a colori in plexiglass misure 400 mm*300 mm e spessore 5 mm, tre kit distanziali 

completi di fisher e n° 230 etichette in poliestere personalizzate a colori di formato 640mm*330mmm, la cui 

spesa è prevista nel progetto 13.1.5A- FESRPON-TO- 2022-175; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto lotti comparabili a quello 

relativo alla presente procedura di approvvigionamento per cui si può procedere in modo autonomo;  

VISTO che l’articolo 1 con il comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), ha determinato una semplificazione 

dell'attività negoziale per le istituzioni scolastiche: dal 1° Gennaio 2019 è obbligatorio il ricorso al MEPA 

solo “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro”; 

VISTO il D.I. 129/2018 fissa in € 10.000,00 il limite di spesa per l’affidamento diretto di acquisti appalti e 

forniture; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce né affidatario uscente ne è stato precedentemente 

invitato nello scorso affidamento per lo stesso settore merceologico; 

VISTA la nota prot. n. 3023/VI.2 del 29/03/2023 con la quale è stata invitata la Casa Editrice Leardini 

Guerrino Srl di Macerata Feltria (PU) a presentare la propria offerta di materiale pubblicitario; 

VISTO il preventivo presentato dalla Casa Editrice Leardini Guerrino Srl di Macerata Feltria (PU) acquisito 

a protocollo il 30/03/2023 con n. 3038/VI.10 per le targhe, i kit di fissaggio e le etichette pubblicitarie; 

ACCERTATA la possibilità, per ragioni speditezza e per garantire economicità ed efficienza alla procedura 

tutta, di far ricorso, in relazione all’importo finanziato, alla procedura mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 45 c.2 del D.I. 129/2018, per la fornitura di cui sopra; 

DETERMINA 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare avvio alle procedure di acquisizione in economia, con l’affidamento diretto di cui al D.I. 

129/2018, per la fornitura del materiale pubblicitario nell’ambito del PON “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU di cui all’AVVISO 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia” 13.1.5A- FESRPON-TO- 2022-175 in conto competenza del 

programma annuale per l’esercizio in corso, rispettivamente al corrispettivo per la fornitura, dando atto 

che la somma verrà formalmente impegnata con l’affidamento della stessa; 

- di affidare alla Casa Editrice Leardini Guerrino Srl di Macerata Feltria (PU) la fornitura del materiale 

pubblicitario in parola - per un importo totale di € 343,19 (imponibile 281,30 + iva 22% 61,89); 

- di imputare la spesa di € € 343,19 sul capitolo di bilancio: A03/10 “DIDATTICA” - “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”  - avviso n. 38007/2022 del P.A. 2023; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 

241 del 7 agosto 1990, è la Dirigente Scolastica; 

- di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del 

servizio, nonché il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, ecc). 

- di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata oppure per mezzo di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (ordine); 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale ai fini della generale 

conoscenza. 

 

 La DIRIGENTE SCOLASTICA   

      Prof.ssa Rossella Quirini  

                      


		2023-03-30T13:57:23+0200
	ROSSELLA QUIRINI




